合计 35,351,611.13 3,768,231.40

29、应付债券

（1）应付债券

项目 期末余额 上年年末余额

正海转债 981,480,888.76 1,102,433,356.19

合计 981,480,888.76 1,102,433,356.19

（2）应付债券的增减变动

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 上年年末余额

正海转债 100.00 2022.11.23 6 年 1,400,000,000.00 1,102,433,356.19

合计 100.00   1,400,000,000.00 1,102,433,356.19

（续）

债券名称 本期发行 按面值计提利息 溢折价摊销 本期偿还 期末余额

正海转债  5,702,855.79 64,067,257.36 190,722,580.58 981,480,888.76

合计  5,702,855.79 64,067,257.36 190,722,580.58 981,480,888.76

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间

经证监会证监许可[2022]2654 号文核准，本公司于 2022 年 11 月 23 日发行票面金额为 100 元

的可转换债券 14,000,000 张，可转换公司债券存续期限为发行之日起 6 年，即自 2022 年 11 月 23

日至 2028 年 11 月 22 日。票面利率第一年为 0.20%、第二年为 0.40%、第三年为 0.60%、第四年为

1.50%、第五年为 1.80%、第六年为 2.00%。本次发行的可转债每年付息一次，到期归还所有未转股

的可转债本金并支付最后一年利息。

本次发行的可转换公司债券到期后 5 个交易日内，发行人将按债券面值的 112%（含最后一期

利息）的价格赎回未转股的可转债。本次发行的可转债的初始转股价格为 13.23 元/股，不低于募集

说明书公告日前二十个交易日公司股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起

股价调整的情形，则对调整前交易日的交易价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个

交易日公司股票交易均价。可转债转股期自发行结束之日 2022 年 11 月 29 日（T+4 日）起满六个

月后的第一个交易日（2023 年 5 月 29 日）起至可转债到期日（2028 年 11 月 22 日）止。

 烟台正海磁性材料股份有限公司
2024年度财务报表附注

 71

在发行日采用未附认股权的类似债券的市场利率来估计该等债券负债成份的公允价值，剩余部

分作为权益成份的公允价值，并计入股东权益。

30、租赁负债

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

租赁负债 26,816,026.63 8,699,248.08 14,273,559.54 21,241,715.17

减：一年内到期的租赁负债 6,970,367.33 —— —— 4,742,730.46

合计 19,845,659.30 —— —— 16,498,984.71

31、预计负债

项目 期末余额 上年年末余额

预计售后费用 11,115,426.69 12,746,646.30

合计 11,115,426.69 12,746,646.30

32、递延收益

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 111,601,404.91 120,915,000.00 23,428,643.22 209,087,761.69 政府拨入

合计 111,601,404.91 120,915,000.00 23,428,643.22 209,087,761.69

33、股本

股东 上年年末余额

本次增减变动（+、-） 期末余额

发行新股 可转换债券转股 小计

股份总数 820,245,109.00  17,467,358.00 17,467,358.00 837,712,467.00

合计 820,245,109.00  17,467,358.00 17,467,358.00 837,712,467.00

 烟台正海磁性材料股份有限公司
2024年度财务报表附注

 72

34、其他权益工具

发行在外的金融工具 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

正海转债 308,900,098.81  49,462,190.12 259,437,908.69

合计 308,900,098.81  49,462,190.12 259,437,908.69

35、资本公积

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股份溢价） 1,294,217,952.80 222,899,211.15  1,517,117,163.95

其中：可转换债券转股 339,732.47 222,899,211.15  222,899,211.15

其他资本公积 3,168,999.56   3,168,999.56

合计 1,297,386,952.36 222,899,211.15  1,520,286,163.51

说明：资本溢价本期增加系可转换债券转股所致。

36、库存股

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

为员工持股计划或者股权激励而收购的本公

司股份
 50,036,901.04  50,036,901.04

合计  50,036,901.04  50,036,901.04

说明：

（1）本公司以集中竞价交易方式回购部分公司已发行的股份，拟用于员工持股计划或股权激

励；

（2）2024年本公司共计回购本公司股份 5,391,586股，占本公司已发行股份的总数的 0.6436%，

回购股份方案实施完毕。累计库存股 5,391,586 股，占已发行股份总数的 0.6436%。

37、其他综合收益

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

外币财务报表折算差额 -267,622.34  172,809.80 -440,432.14

合计 -267,622.34  172,809.80 -440,432.14

 烟台正海磁性材料股份有限公司
2024年度财务报表附注

 73

38、专项储备

项目 上年年末余额 本期提取 本期使用 期末余额

安全生产费 13,358,722.94 12,037,251.48 7,698,873.76 17,697,100.66

合计 13,358,722.94 12,037,251.48 7,698,873.76 17,697,100.66

39、盈余公积

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 246,514,347.51 7,143,325.91  253,657,673.42

合计 246,514,347.51 7,143,325.91  253,657,673.42

根据公司法、章程的规定，公司按净利润的 10%提取法定盈余公积金。法定盈余公积累计额为

公司注册资本 50%以上的，可不再提取。

40、未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 1,191,517,777.79

调整上年末未分配利润合计数

调整后上年末未分配利润 1,191,517,777.79

加：本期归属于普通股股东的净利

润
92,340,223.38

减：提取法定盈余公积 7,143,325.91 10%

应付普通股股利 163,802,921.40

期末未分配利润 1,112,911,753.86

41、营业收入和营业成本

（1）营业收入和营业成本情况

项目

本期金额 上期金额

收入 成本 收入 成本

主营业务 4,960,499,920.58 4,299,997,061.35 5,678,151,040.45 4,695,983,033.16

其他业务 578,649,797.24 488,827,116.10 195,596,707.28 120,804,830.49

 烟台正海磁性材料股份有限公司
2024年度财务报表附注

 74

项目

本期金额 上期金额

收入 成本 收入 成本

合计 5,539,149,717.82 4,788,824,177.45 5,873,747,747.73 4,816,787,863.65